
130  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2021
CONTRATO 024/2021
PROCESSO: 2021/432453 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BELCHAIR COMÉRCIO DE MÓVEIS EI-
RELI (CNPJ nº 29.209.847/0001-62).
OBJETO: Constituí objeto do presente instrumento a alteração quantitativa 
do Contrato nº 024/2021, relativo à aquisição de cadeiras para atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fundamento no 
art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às 
finalidades de interesse público, em razão do acrescido em R$ 43.248,00 
(quarenta e três mil, duzentos e quarenta e oito reais) como previsto na 
Cláusula Sétima, do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o valor 
acrescido em R$ 43.248,00 (quarenta e três mil, duzentos e quarenta e 
oito reais), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Progra-
ma/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441, Natureza de Despesa: 449052, 
Fonte: 0101, Plano Interno (PI): 1050008441E. FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: GILBERTO PERINI, CPF sob o nº 
501.744.529-34
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Angelina Michielon, nº 285, Bairro Cristo 
Redentor, na cidade de Caxias do Sul – RS.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 740914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA SRP 016/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/TJPA/2021
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA
PROCESSO N.º 2021/1106648 -DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 
4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 
57193641, residente e domiciliado nesta Capital, usando de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, 
de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2021/1106648, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 016/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 024/2021 
do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, objetivando a 
aquisição de mobiliário geral de mdf e de aço, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, com vistas a atender às necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 016/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 024/2021 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: J LEMOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
12.294.602/0001-88, com sede na cidade de Benevides, Estado do Pará, à 
Rua: São João, nº 15-B, Murinin - Cep:66.795.000 (logradouro), doravan-
te denominada EMPRESA/CONTRATADA, neste ato representada por JOSI-
MAR LEMOS DE CARVALHO, Inscrito no CPF/MF sob o nº 419.782.187-53.
VALOR GLOBAL: R$ 602.645,00 (seiscentos e dois mil e seiscentos e qua-
renta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.122.1492.8441
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008441E
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO Defensor Público Geral.

Protocolo: 740922

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 085/2021/TJPA//Partes: TJPA e a empresa BIO-
FAR HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.056.683/0001-
27//Objeto do Contrato: A QUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITA-
LAR - ÁLCOOL ETÍLICO 70%, a fim de abastecer e atender o período de 
12 (doze) meses às necessidades do CONTRATANTE//Origem:  Pregão 
Eletrônico SRP n° 046/2021/FSCMP.//Valor do Contrato: Valor global de  
R$ 19.350,00 (dezenove mil, trezentos e cinquenta reais)//Dotação Or-
çamentária: 04101.02.122.1421.8193; 04101.02.122.1421.8194; 04101. 
02.122.1421.8195; 04102.02.122.1421.8659; 04102.02.122.1421.8669; 
04102.02.122.1421.8670; Elemento de despesa 339030 / Fonte: 0118; 
0101. //Vigência:  12 (doze) meses a contar da data da assinatura//Data 
da assinatura: 09/12/2021//Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatu-
ra:  DEBORA MORAES GOMES – Secretária de Administração do TJPA//
Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de 
Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 740701

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 087/2018/TJPA 
// Partes: TJPA e a Empresa STENO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO, COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
61.939.120/0001-43 // Objeto do Contrato: Contratação de empresa es-
pecializada em transcrição de áudio por meio de estenotipia computado-
rizada via sistema TAC (Transcrição Assistida por Computador), sob de-
manda, para apanhamento de sessões, audiências, reuniões, discursos, 
oitivas e transcrições em geral, para entrega em até 72 (setenta e duas) 
horas, com software de controle, conforme especificações técnicas, em 
plataforma ASP 100% WEB // Origem: Inexigibilidade de Licitação de nº 
072/TJPA/2018 // Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses // Prazo de vigência: 02/01/2022 
a 01/01/2023 // Valor global do Aditivo: R$ 88.200,00 (oitenta e oito 
mil e duzentos reais) // Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
02.122.1421.8194 / 02.122.1421.8669; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte: 0101/ 0118 // Data da assinatura: 03/12/2021 // Foro: Belém/
PA // Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento.

Protocolo: 741360
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2017/TJPA // Par-
tes: TJPA e a Empresa BASIC ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 02.254.737/0001-66 // Objeto do Contrato: Contratação de empresa 
especializada para serviço de aquisição e instalação de 01 (um) elevador 
no bloco 01 do Fórum da Comarca de Ananindeua, com serviço de con-
servação/manutenção // Objeto do aditivo: Prorrogação de vigência em 
mais 06 (seis) meses e reajuste do valor contratado // Valor do aditivo: 
Valor global de R$ 10.857,92 (dez mil, oitocentos e cinquenta e sete reais 
e noventa e dois centavos) // Dotação Orçamentária: Programa de Traba-
lho: 02.061.1417.8644; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
0118 // Vigência do aditivo: início em 24 de dezembro de 2021 e término 
em 23 de junho de 2022 // Data de assinatura: 03/12/2021 // Foro: Be-
lém-PA // Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária 
de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves San-
tos – Secretário de Planejamento. 

Protocolo: 741270

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/TJPA/2021
ACOLHO julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 066/2021/TJPA, que tem por objeto o Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de forne-
cimento, instalação e manutenção de persianas e, HOMOLOGO a presente 
licitação. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 10/12/2021. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 740847


